ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и

урегулированию конфликта интересов

10 декабря 2025 года                                                        № 7
Место проведения: г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, д.51, каб. № 24
Время начала:  09 декабря 2025 года в14-00
Время окончания: 16-00. Комиссия взяла перерыв для более глубокого изучения
материалов.
Комиссия продолжила заседание, после перерыва 10 декабря 2025 года
Время начала:  12-00
Время окончания: 13-00

Присутствовали:
1. Председатель комиссии:
        - Ф.И.О, должность
2. Заместитель председателя комиссии:

- Ф.И.О, должность.
3. Секретарь комиссии:

- Ф.И.О, должность.
4.Члены комиссии:

- Ф.И.О, должность;
        - Ф.И.О, должность;
        - Ф.И.О, должность;
        - Ф.И.О, должность.
Отсутствовали:
 Ф.И.О, должность.

Приглашены:
- Ф.И.О, должность;

        - Ф.И.О, должность;
        - Ф.И.О, должность.
       Кворум для принятия решения имеется.
    Повестка заседания комиссии:
1. Представление прокуратуры Гаврилов – Ямского района «Об устранении нарушений
законодательства о противодействии коррупции, в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд, законодательства о защите прав субъектов
предпринимательской деятельности» от 25.11.2025 №03-03-2025, поступившее в адрес
Главы Гаврилов – Ямского муниципального округа.
2. Рассмотрение вопроса о наличии конфликта интересов

   1. СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии Ф.И.О.:
«Рассматривается вопрос о принятии решения в отношении Ф.И.О., должность, о

наличии конфликта интересов.
Основанием для проведения заседания комиссии является представление

прокуратуры Гаврилов – Ямского района от 25.11.2025 №03-03-2025 «Об устранении
нарушений законодательства о противодействии коррупции, в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, законодательства о защите прав
субъектов предпринимательской деятельности».

В рамках проверки установлено, что учреждением в лице должность, Ф.И.О.
(заказчик) и организация, Ф.И.О.(исполнитель) заключены договоры на общую сумму 618
095 рублей.

Проверка показала, что вышеуказанные контракты заключены на основании пункта
5 частя 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц,
руководителем и единоличным учредителем организации является Ф.И.О. Одновременно
с этим установлено, что Ф.И.О. является близким родственником по прямой линии с
Ф.И.О., должность.

При заключении договоров от исполнителя и заказчика действовали должность,
Ф.И.О. и должность, Ф.И.О., являющиеся соответственно дочерью и матерью. В
соответствии с подпунктом «в» пункта 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при применении
конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и
59 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона, требованием к участникам закупки
является отсутствие обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика
(руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель
контрактной службы заказчика, контрактный управляющий), его супруг (супруга),
близкий родственник по прямой восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка,
бабушка, сын, дочь, внук, внучка), полнородный или не полнородный (имеющий общих с
должностным лицом заказчика отца или мать) брат (сестра), лицо, усыновленное
должностным лицом заказчика, либо усыновитель этого должностного лица заказчика
является единоличным исполнительным органом, членом коллегиального
исполнительного органа, членом коллегиального органа управления,
выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося участником
закупки.

Частью 7 статьи 38 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» на руководителя заказчика возложена
обязанность при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Согласно частями 1, 2 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №
273-ФЗ "О противодействии коррупции", лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего
Федерального закона, обязано принимать меры по недопущению любой возможности
возникновения конфликта интересов. Лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего
Федерального закона, обязано уведомить представителя нанимателя (работодателя), иное
уполномоченное лицо, определенное настоящим Федеральным законом, другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами
Центрального банка Российской Федерации, в порядке, установленном нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Центрального банка
Российской Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний,
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федерального
фонда обязательного медицинского страхования, иных организаций, создаваемых
Российской Федерацией на основании федеральных законов, о возникшем конфликте
интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
В части 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции" под конфликтом интересов понимается ситуация, при
которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего
должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по
предотвращению конфликта интересов.

Пункт 3.2 Положения о конфликте интересов, утверждённый приказом от 06.06.2023
№01-17/56  Учреждения предусматривает, что руководитель Учреждения уведомляет о
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов, руководителя Управления,
реализующего функции и полномочия учредителя организации. В силу указанных норм

Ф.И.О., должность, обязан был сообщить о своей заинтересованности Управлению и
получить его одобрение на заключение указанных договоров.

Из материалов следует, что данный факт не оспаривается Ф.И.О. и она не
предприняла действий по урегулированию конфликта интересов.

ЗАСЛУШАЛИ:
Ф.И.О., должность, которая дала пояснения по факту нарушения  законодательства о
противодействии коррупции. Пояснила, что не совершала серьезных нарушений, а если
совершила, то незначительные, действовала только в интересах детей с целью охраны и
безопасности их здоровья и в дальнейшем обязуется не совершать необдуманных
поступков.

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О.

Ф.И.О. пояснила, что от должность, Учреждение, Ф.И.О. не поступало
уведомление в течение 2024 года о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов.

Ф.И.О. пояснила, что конфликт интересов – это ситуация, при которой личная
заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение
которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее,
объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей
(осуществление полномочий).

Ф.И.О. пояснила, что в комиссию по урегулированию конфликта интересов

уведомление от  Ф.И.О. о возникшем конфликта интересов (или возможном его
возникновении) в связи с поступлением коммерческих предложений на заключение
договоров о реализации туристического продукта,  в лице «организация», руководителем
которого является ее родная дочь Ф.И.О., не   направлялось и не рассматривалось в 2024
году и по настоящее время.

Арбитражным судом ЯО рассматривалось дело №А82-897/2025, где также
установлен конфликт интересов между  Ф.И.О.  и должность, организация, Ф.И.О. по
аналогичной ситуации. Сделки признаны ничтожными.

Ф.И.О. пояснила, что в Учреждении  приказом «О мерах по предупреждению
коррупции» от 06.06.2023 № 01-17/56 утверждена Антикоррупционная политика.

Согласно пункту 3.2 Положения о конфликте интересов, утверждённого приказом
от 06.06.2023 №01-17/56 Учреждение» предусматривает, что руководитель Учреждения
уведомляет о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

При оценке действий Ф.И.О. допустимо руководствоваться Обзором практики
привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за
несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в
целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 15.04.2022 № 28-6/10/П-
2479).

РЕШИЛИ:

В результате рассмотрения представления прокуратуры Гаврилов – Ямского района
«Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, законодательства о
защите прав субъектов предпринимательской деятельности» на комиссии принято
решение:
а) признать, что Ф.И.О., должность, Учреждения, не соблюдала требования об
урегулировании конфликта интересов при исполнении своих должностных обязанностей.
Факт наличия конфликта интересов при  осуществлении закупок установлен.

б) рекомендовать Ф.И.О., должность, Управления – (работодатель) применить к Ф.И.О.,
должность, меры дисциплинарной ответственности.

С учетом Обзора практики привлечения к ответственности государственных
(муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда
России от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479) в случаях, когда тяжесть и обстоятельства
допущенного нарушения  не позволяют применить более мягкие меры ответственности,
это свидетельствует о необходимости увольнения, в том числе в связи с утратой доверия.
Комиссия руководствуется указом Губернатора Ярославской области от 31.01.2013 № 47
«О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов».

Приложения документов представленных на комиссию:
- представление прокуратуры Гаврилов – Ямского района;
- акт от 23.06.2025 № 2/25 по результатам проведения плановой камеральной

проверки соблюдения требований действующего законодательства РФ и иных
нормативных актов РФ в сфере закупок;

- приказ Учреждения «О мерах по предупреждению коррупции» от 06.06.2023 № 01-
17/56;

- объяснительная от Ф.И.О., должность.

3. РЕШИЛИ:
1. Провести  открытое голосование комиссии по рассматриваемому вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ:
       «за» – 7 чел.;
       «против» – 0 чел.;
       «воздержались» – 0 чел.
Принято единогласно.

Председатель комиссии:

      Ф.И.О.
Заместитель председателя
комиссии:        Ф.И.О.
Члены комиссии:

        Ф.И.О.

       Ф.И.О.

        Ф.И.О.

Секретарь  комиссии:

_____________________       Ф.И.О.

      Ф.И.О.